
 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 1 di 5 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1292 DEL 08/05/2025 
 

Oggetto 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA PER  LA 
COPERTURA  ASSICURATIVA DELLA CITTADELLA  FORTIFICATA -
CASTELLO DI MILAZZO – ANNO 2025.  CIG: B68FC1ADF5 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto; 
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48; 
VISTI: 
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 

DETERMINA 
 
di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Maria Rita Tricamo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

 Il Dirigente 
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A. 

(sottoscritto con firma digitale) 
 

  



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 2 di 5 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 

Oggetto 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA PER  LA 
COPERTURA  ASSICURATIVA DELLA CITTADELLA  FORTIFICATA -
CASTELLO DI MILAZZO – ANNO 2025.  CIG: B68FC1ADF5 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
La sottoscritta Tricamo Maria Rita, Responsabile dell’Ufficio Beni Culturali-Turismo e Spettacolo del 6° Settore, 1° 
servizio, U.O. 1C  Cittadella Fortificata-Castello di Milazzo, giusta determinazione del Dirigente del 6° Settore n. 3658 
del 27/12/2024, attestato di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio  o dei 
soggetti indicati dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente il seguente atto:                 

     PREMESSO che  occorre procedere, per l’anno in corso, alla copertura assicurativa della Cittadella  Fortificata -
Castello di Milazzo;  

PRESO ATTO che in data 28.03.2025 , al fine di predisporre la specificata polizza assicurativa, sono state inviate 
numero tre richieste di preventivo alle sottoelencate agenzie assicurative che operano nel nostro territorio e nello 
specifico: 

- Maiorana Silvana HDI Assicurazioni, inviata con prot. N 25888 

- Caravaglio Assicurazioni, inviata con nota prot. N 25881 

- Cirino CBA Broker Assicurativo, inviata  con nota prot. N. 25885 

PRESO ATTO che nella suspecificata richiesta veniva precisato che la suddetta copertura doveva servire il complesso 
monumentale del castello di Milazzo in tutta la sua interezza, ed avere i seguenti requisiti: 

1. COPERTURA ASSICURATIVA DELLA RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI per tutte le attività che si svolgono 
all’interno del sito oggettivato con particolare riferimento a: 

• Visite turistiche  

• Matrimoni, 

• Eventi musicali, teatrali, mostre, congressi e altro 

Nel novero dei terzi devono intendersi persone, animali, veicoli o cose che a qualsivoglia titolo si trovino all’interno 
della struttura. 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 3 di 5 

La garanzia  della responsabilità civile, derivante all’Assicurato nella sua qualità di concessionario/conduttore dei 
fabbricati, ove si svolge l’attività dedotta in contratto, dovrà comprendere anche i danni derivanti dai lavori di 
ordinaria manutenzione, restando inteso che, ove la manutenzione fosse affidata a terzi, la garanzia opererà per la 
responsabilità civile incombente all’assicurato nella sua qualità di committente di tali lavori;  

- La garanzia comprenderà anche i danni dei quali l’Assicurato sia tenuto a rispondere in qualità di 
committente dei lavori rientranti nel campo di applicazione del D.Lgs 81/08; 

- La garanzia dovrà comprendere inoltre la responsabilità civile derivante da eventi che abbiano cagionato la 
morte o lesioni personali dalle quali sia derivata un’invalidità permanente( escluse le malattie personali) calcolata in 
base alle tabelle di legge; 

- La polizza responsabilità civile verso terzi dovrà prevedere copertura per un massimale di € 5.000.000,00  
(cinquemilioni) per ogni sinistro con una franchigia di € 500,00. 

2. COPERTURA ASSICURATIVA PER DANNI  CAGIONATI ALLE STRUTTURE PERTINENZE E SERVITÙ  a causa di 
incendi, scoppi, fulmini, crolli, atti vandalici, nonché le spese per le riparazioni e indennità e quant’altro dovuto. 

La polizza dovrà inoltre garantire una copertura assicurativa  per un importo non inferiore ad € 10.655.000,00 
(diecimilioniseicentocinquantacinquemila/00) pari al valore dell’intera struttura, mentre per l’immobile denominato 
“Dumo Antico”, di proprietà comunale la garanzia per gli stessi rischi, dovrà essere pari ad € 1.550.000,00 
(unmilionecinquecentocinquantamila/00). 

3. COPERTURA ASSCURATIVA SENZA FRANCHIGIA ( furto, danneggiamento ed atti vandalici in genere) di 
numero 190 reperti archeologici del valore complessivo di 15.291,00 (quindicimiladuecentonovantuno) esposti in 
mostra permanente all’interno di una sala sita nel Monastero delle Benedettine, al piano  primo, del Castello di 
Milazzo; 

4. COPERTURA ASSICURATIVA PER SPESE LEGALI che il Comune di Milazzo dovrebbe sostenere in conseguenza 
di sinistri di cui ai punti precedenti. 

VISTA la proposta pervenuta con nota prot n. 26838 del 02/04/2025  da parte della Agenzia  Cirino Broker 
Assicurativo S.a.s di Felice Fabio Cirino, Corso Garibaldi, 405, San Filippo del Mela (ME), Partita Iva n. 03555950835, 
info@cbabroker.it,  il cui preventivo relativo alla copertura assicurativa della cittadella fortificata-castello di Milazzo è 
stato concretato  dalla Compagnia Reale Mutua Assicurazioni di Fazio Beniamino e Simone, per un importo annuo 
complessivo  pari ad EURO € 8.800,00 (ottomilaottocento ); 

DATO ATTO  che l’operatore economico ha attestato, con produzione del DGUE, il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti;  

PRESO ATTO 

Che non sono attive convenzioni in Consip (MePa), ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, per i 
servizi  da acquisire con specificità alla prestazione in oggetto; 

Che questo Ufficio, nel rispetto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023,  in data 17.04. ha avviato sulla piattaforma di 
approvvigionamento MEPA  procedura per l’affidamento dei servizi di cui innanzi, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023 con  operatore economico in possesso dei requisiti specifici di natura tecnico – professionale 
necessari per l’affidamento in oggetto; 

 Che il legale rappresentante della Cirino Broker Assicurativo S.A.S.  Cirino Fabio Felice ha dichiarato  di intrattenere 
regolare rapporto di collaborazione con  l’Agenzia di Fazio Beniamino e Simone S.a.s.  (sezione A del Rui ) 
specificando che l’offerta di che trattasi sarebbe stata effettuata a cura della Compagnia Reale Mutua  Assicurazione, 
attraverso  l’Agenzia di Fazio Beniamino e Simone S.a.s. con la quale intrattiene un rapporto di collaborazione 
verticale; 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 4 di 5 

Che alla scadenza  del 20.04.2025  si rende necessario stipulare nuova polizza  assicurativa da fruire per la cittadella 
fortificata -castello di Milazzo in tutta la sua interezza; 

Che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 6° Settore; 

Ritenuto di poter procedere ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs n. 36/2023;   

- CHE la stipula della proposta contrattuale avverrà mediante sottoscrizione a cura del Responsabile del centro 
di costo che nella fattispecie è il Dirigente del 6° Settore ;  

- Che la spesa necessaria per la copertura assicurativa complessiva è pari ad  € 8.800,00  senza IVA come da 
proposta agli atti d’ufficio; 

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG: B68FC1ADF5;   

VISTO il Durc on line prot. INAIL 44578944 data richiesta 07/02/2025 con scadenza validità 07/06/2025, che attesta 
la regolarità contributiva della Ditta; 

DATO ATTO che il codice di fatturazione elettronica è I3ZEEH  

VISTE: 

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 23.12.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000); 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 30.12.2024 di Approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e a           rt.10 D.Lgs. n.118/2011); 

la deliberazione di G. M. n. 17 del 05.02.2025 immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 (PEG) art. 169 del D.Lgs 267/2000  ;  

VISTI: 

Il D.Lgs n° 267/2000 e ss.mm. e ii.; 

La L.R. n° 30/2000 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 

VISTO il vigente Statuto Comunale.  

 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato e ritenuto legittimo e conforme 
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente: 

1. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs  n.36/2023  all’operatore 
Cirino Broker Assicurativo S.a.s  di Felice Fabio  Cirino, Corso Garibaldi, 405,  San Filippo del Mela (ME), Partita Iva n. 
03555950835, info@cbabroker.it, tramite RDO n. 5287089 espletato su piattaforma MEPA in data 17.04.2025 per 
l'importo netto di euro  8.800,00 al fine di realizzare la copertura assicurativa della Cittadella  Fortificata- Castello di 
Milazzo;  

2. Di dare atto che questo Ufficio sì è attivato, ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023, per mezzo degli Uffici 
competenti relativamente a tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo 
l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini 
della stipula del relativo contratto; 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 5 di 5 

 

3. Di dare atto che l’art. 52 del D.Lgs n.36/2023 prevede che, nelle procedure di affidamento, di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti; 

4. Di impegnare la complessiva somma di € 8.800,00 a favore dell’Impresa “Cirino Broker Assicurativo  S.a.s”  di 
Felice Fabio  Cirino derivante dalla presente procedura, con imputazione a carico dei  capitoli: 

• per quanto a € 8.500,00 sul cap. 05021.10.00028690, ”Assicurazione Teatro Castello e Paladiana”  esercizio 
finanziario 2025, gestione competenze; 

• per quanto a € 300,00 sul cap. 01011.03.00002150, ”Altre Spese per Servizi” esercizio finanziario 2025, 
gestione competenze, giusta delega  somme per la copertura oggettivata nota  protocollo n.33094 del 24.04.2025; 

5. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

6.  Di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante piattaforma MEPA; 

7.  Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

8. Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con 
esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs. n.36/2023 ed è accessibile nel sito on line. 

9. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei  dipendenti del 
Comune di Milazzo, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 
personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento. 

 

 

 

 
 Il Responsabile del Procedimento 

Maria Rita Tricamo 
(sottoscritto con firma elettronica) 

 


